
Determina n° 30/2021 
 

Oggetto: FORNITURA IN OPERA DI LICENZE, SOFTWARE E SERVIZI DI ASSISTENZA. 
Determina di aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- con Determina n. 6 dell’11 febbraio 2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. a) del D.Lgs 50/16, la realizzazione di una nuova infrastruttura informatica 
presso la sede ATAM, comprendente la realizzazione di un nuovo Datacenter 
aziendale ed un contratto di assistenza hardware e software, alla Società PC Service 
Srl per un importo complessivo di € 39.500,00, di cui € 127,28 per oneri della 
sicurezza, oltre Iva; 

- gli uffici ATAM stanno lavorando alla stesura del capitolato tecnico necessario per 
l’avvio della nuova procedura concorrenziale per l’affidamento dei servizi di cui 
sopra; 

- in attesa dell’espletamento della procedura di cui sopra, al fine di mantenere 
adeguati i livelli di sicurezza dell’infrastruttura informatica aziendale ed anzi 
aumentare la protezione contro eventuali attacchi hacker o malware di tipo 
ransomware, sentito anche il parere del proprio consulente in ambito IT, ATAM 
ritiene opportuno: 

o rinnovare servizi e licenze per la manutenzione hardware/software in 
scadenza su firewall, storage e server aziendali per 1 ulteriore anno; 

o acquistare una soluzione antivirus centralizzata con Cloud console su pc e 
server aziendali, con licenze valide 1 anno; 

o installare e configurare su firewall, pc e server aziendali politiche di 
firewalling e regole antivirus; 

o prorogare il servizio di assistenza hardware e software; 
- la Società P.C. Service Srl, già affidataria del servizio di assistenza hardware e 

software, ha sempre svolto il servizio a regola d’arte nel rispetto di patti e 
condizioni, dimostrando elevate competenze e maturando nel corso degli anni una 
profonda conoscenza dell’infrastruttura IT aziendale di ATAM; 

 

Visto che:  

-  in data 27/09/2021 è stata inviata alla Società P.C. Service Srl una richiesta di offerta 
per l’affidamento fornitura in opera di licenze, software e servizi di assistenza, come 
meglio dettagliato nella scheda tecnica redata dall’ufficio tecnico, tramite il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) per l’importo a base di gara di € 
28.252,00 oltre Iva richiedendo di rimettere la propria offerta entro il termine 
dell’8/10/21; 

-  in data 5.10.2021 la società P.C. Service Srl ha rimesso la documentazione 
amministrativa richiesta e la propria offerta economica di € 28.195,50 oltre Iva;  



- sono state espletate con esito positivo le verifiche di legge sui requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/16 seguendo le indicazioni delle “Linee Guida n. 
4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 di aggiudicare alla società P.C. Service Srl di Perugia la fornitura in opera di licenze, 
software e servizi di assistenza per l’importo massimo stimato di € 28.195,50 oltre Iva; 

 di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento 
delle procedure amministrative. 

 

Arezzo, lì 25 ottobre 2021 

  

 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 

 


